
COMUNE DI BIANZANO
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556

e.mail info@comune.bianzano.bg.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera n.ro 2
del 06-04-2023

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2023 - 
2025

L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di aprile alle ore 20:30 nella sede delle adunanze.
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i consiglieri comunali.
All’appello risultano:

NERELLA ZENONI Presente SINDACO
TIZIANO DALL'ANGELO Presente VICESINDACO
ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE
OMAR SILVANO PATELLI Presente CONSIGLIERE
GESSICA MADASCHI Assente CONSIGLIERE
BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE
ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE
CLAUDIO BETTONI Presente CONSIGLIERE
VITO FIORE Presente CONSIGLIERE
MARCO PIZIO Presente CONSIGLIERE
CATERINA BOSIO Presente CONSIGLIERE

Assessori esterni:

Totali presenti n.  10 Totali assenti n.   1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 06-04-2023 COMUNE DI BIANZANO

Pag. 2

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 06-04-2023 COMUNE DI BIANZANO

Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che sono stati acquisiti il visto di conformità/i pareri di cui al D. Lgs. n. 
267/2000, mediante sottoscrizione del Funzionario responsabile; 

VISTI: 
- l’art. 151, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale recita “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione e deliberano il bilancio di previsione finanziario, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze. “; 
- l’art. 162, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede: “Gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 
le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. “; 
- l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione che ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il 
documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. Gli enti locali con 
popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 
- l’art. 174, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone: “Lo schema di bilancio di 
previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo 
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.”; 
- il D. Lgs. n. 126/2014 che ha corretto ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 modificando il D. 
Lgs. n. 267/2000 per tutti gli enti, introducendo le nuove regole dell’armonizzazione contabile; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio si cui 
all’allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità che stabilisce la procedura e i tempi per 
la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2023 - 2025, completo dei relativi allegati e della 
nota integrativa, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 11/2011, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 09/03/2023; 

DATO ATTO che per quanto riguarda le deliberazioni relative al PEF e aliquote TARI si 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 06-04-2023 COMUNE DI BIANZANO

Pag. 4

provvederà successivamente, entro il termine previsto dalla normativa nazionale; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 1 – 169° comma – ultimo periodo della Legge n. 
296/2006;

DATO ATTO che  con lettera prot. n. 490 in data 10/03/2023, indirizzata ai componenti 
l’organo consiliare, si è provveduto a comunicare il deposito presso la segreteria comunale del 
bilancio di previsione 2023-2025;

DATO ATTO che: 
 il conto consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2021 è stato approvato con deliberazione 

consiliare n. 14 in data 12/05/2022 e che dallo stesso l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 non vi è stata la necessità di deliberare in merito al disposto di cui alle Legge 
18.04.1962, n. 167 - 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457, in quanto non ne ricorre il 
caso;

 in relazione al disposto dell’art. 58 della Legge n. 133/2008 si da atto che per l’Esercizio 
2023 e per il triennio 2023/2025 non sono previste alienazioni patrimoniali e che la 
valorizzazione del patrimonio comunale, come risultante dal conto del patrimonio 
allegato al Conto del Bilancio 2021, risulta coerente con i valori attuali di mercato;

 nella nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025 si è preso atto dell’assenza di lavori da 
inserire nel programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici e nel programma 
biennale 2023-2025 delle forniture di beni e servizi;

VISTO  il D.U.P.S. 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 2 in 
data 06/04/2023 con gli atti programmatori adottati e le mutate esigenze/disposizioni 
intervenute; 

CONSIDERATO che: 
- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010; 
- i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 
negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 
performance;
 - al bilancio risulta allegato il prospetto di cui all’art. 1, 712° comma della Legge n. 208/2015 
dal quale emerge il rispetto dei vincoli di bilancio; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

CON voti favorevoli n.ro 8 astenuti nessuno contrari n.ro 2 (Pizio Marco – Bosio Caterina)  
espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE Di approvare il bilancio di previsione 2023-2025, redatto sulla base dello 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 06-04-2023 COMUNE DI BIANZANO

Pag. 5

schema di bilancio di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n.ro 118/2011 che presenta le seguenti 
risultanze, dando atto che lo stesso è accompagnato dalla nota integrativa e dagli allegati 
previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto Legislativo n.ro 118/2011: 

DI DARE ATTO che per quanto riguarda le deliberazioni relative al PEF e aliquote TARI si 
provvederà successivamente, entro il termine previsto dalla normativa nazionale 

DI DARE ATTO che: 
 il conto consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2021 è stato approvato con deliberazione 

consiliare n. 14 in data 12/05/2022 e che dallo stesso l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 non vi è stata la necessità di deliberare in merito al disposto di cui alle Legge 
18.04.1962, n. 167 - 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457, in quanto non ne ricorre il 
caso;

 in relazione al disposto dell’art. 58 della Legge n. 133/2008 si da atto che per l’Esercizio 
2023 e per il triennio 2023-2025 non sono previste alienazioni patrimoniali e che la 
valorizzazione del patrimonio comunale, come risultante dal conto del patrimonio 
allegato al Conto del Bilancio 2021, risulta coerente con i valori attuali di mercato;

 nel bilancio di previsione sono stati stabiliti gli stanziamenti destinati alle spese 
obbligatorie per legge ed agli impegni pluriennali già assunti; 

 nel DUPS 2023 - 2025 sono contenuti la rilevazione delle eccedenze di personale ai 
sensi dell’art. 6, 1° comma e dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 per l’anno 2023;

ENTRATE CASSA
2023

COMPETENZA
2023

COMPETENZA
2024

COMPETENZA 
2025

SPESE CASSA
2023

COMPETENZA
2023

COMPETENZA
2024

COMPETENZA 
2025

FONDO CASSA 220.513,05 0 0 0 DISAVANZO 0 0 0 0
UTILIZZO AVANZO 0 0 0 0
FONDO P’LURIENNALE 
VINCOLATO

0 0 0

TITOLO I°
ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA 
TRIBUTARIA-CONTRIBUTIVA 
E PEREQUATIVA 455.642,52 430.600,00 430.600,00 430.600,00

TITOLO I° 
SPESE 
CORRENTI

616.080,53 487.190,00 483.119,00 481.905,00

TITOLO 2°
TRASFERIMENTI CORRENTI 45.491,52 32.400,00 28.400,00 28.400,00

TITOLO 2°
SPESE IN 
CONTO 
CAPITALE 663.413,13 263.791,00 25.000,00 25.000,00

TITOLO 3°
ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 115.142,69 78.150,00 70.150,00 70.150,00

TITOLO 3°
SPESE PER 
INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE

0 0 0 0

TITOLO 4°
ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 532.424,50 263.791,00 25.000,00 25.000,00

TOTALE 
SPESE FINALI 1.279.493,66 750.981,00 508.119,00 506.905,00

TITOLO 5°
ENTRATE DA RIDUZIONE DI 
ATTIVITA’ 0 0 0

TITOLO 4°
RIMBORSO DI 
PRESTITI 55.430,14 53.960,00 46.031,00 47.245,00

TOTALE ENTRATE FINALI
1.148.701,23 804.941,00 554.150,00 554.150,00

TITOLO 5°
CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI 0 0 0 0

TITOLO 6°
ACCENSIONE DI PRESTITI 0 0 0

TITOLO 7°
SPESE PER 
CONTO TERZI 195.683,00 153.000,00 153.000,00 153.000,00

TITOLO 7°
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 0 0 0

TOTALE TITOLI 1.530.606,80 957.941,00 707.150,00 707.150,00

TITOLO 9°
ENTRATE PER CONTO DI 
TERZI E PARTITE DI GIRO 183.892,49 153.000,00 153.000,00 153.000,00
TOTALE TITOLI

1.332.593,72 957.941,00 707.150,00 707.150,00
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 1.553.106,77 957.941,00 707.150,00 707.150,00

TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE

1.530.606,80 957.941,00 707.150,00 707.150,00

FONDO DI CASSA PRESUNTO 22.499,97 0 0



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 06-04-2023 COMUNE DI BIANZANO

Pag. 6

 con deliberazione di G.C. n.ro 32 del 21/12/2021 è stato approvato il piano triennale dei 
fabbisogni di personale per il triennio 2022/2024; 

DI PRENDERE ATTO del PARERE FAVOREVOLE espresso dall’organo di revisione;

DI DARE ATTO che vengono confermate le aliquote IMU determinate nella seduta del C.C. 
del 16/07/2020 con deliberazione n.ro 11;

DI DARE ATTO, inoltre,  che viene confermata l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 
deliberata nella seduta del C.C. in data 13/03/2019 con atto n.ro 5; 

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n.ro 8 astenuti nessuno contrari n.ro 2 (Pizio Marco – 
Bosio Caterina) espressi nei modi e forme di legge, il presente atto immediatamente eseguibile.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Data: 06-04-2023 Il Responsabile del servizio
Dott. FRANCESCO BERGAMELLI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE.

Data: 06-04-2023 Il Responsabile del servizio
Dott. FRANCESCO BERGAMELLI



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 06-04-2023 COMUNE DI BIANZANO

Pag. 7

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2.


